(108) P. L., 1, 563.

(109) Com. ad Rom., c. 1. B. Biblot. Vet. PP. 6.º, 185.

(110) L. 2, c. 14, P. G. 70, 534.

(111) Comment. ep. ad Rom., c. 13; P. M., 17, 171, 172.

(112) C. 2, n. 8.

peratorum, quae pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium" (113).

S. ISIDORO (114):

"Porro si ratione lex constat, lex erit iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod disciplinae conveniat quod saluti proficiat... Factae sunt autem leges, ut earum metu humana coerceatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia, et in ipsis improbis, formidato supplicio, refrenetur nocendi facultas. Legis enim praemio aut poena vita moderatur humana."

Todo lo cual supone que obliga moralmente, pues la coacción sola externa no es suficiente para obtener estos fines. Lo mismo se deduce de las cualidades que asigna a la ley, de todas conocidas.

S. BERNARDO (115):

"Haec ergo generalis regula sit universorum, quae per se aut propter se nec bona nec mala sunt, aut divina institutione aut propria cuiusque professione fixa non iussa quidem licite utrumlibet vel admittuntur vel omittuntur; iussa vero, sine culpa non negligantur, sine crimine non contemnantur."

41. CONCLUSIÓN.—Las creencias sobre la obligatoriedad moral de la ley civil esparcidas por los pueblos antiguos y manifestadas en los escritos filosóficos, de los oradores y jurisconsultos, aparecen de una manera clara, concreta y cierta expresadas en la divina revelación y profesadas sin interrupción por los Santos Padres, testigos de las tradiciones, que se han ido transmitiendo de unos tiempos a otros de la Iglesia.

## V

### LA OBLIGATORIEDAD DE LAS LEYES CIVILES ENTRE LOS ESCOLASTICOS

42. Saltando por los grandes autores del s. XII y la primera mitad del XIII, llegamos a Sto. Tomás de Aquino, que recoge la doctrina toda de sus antecesores, abarcándola en toda su universalidad en sus obras inmortales.

---

(113) Ep. 185, P. L. 33, 795-796.

(114) Etim. 2, c. 10 de lege; P. L., 82, 130-131.

(115) P. L. 182-271. *De praecepto et dispens.* 8.

STO. TOMÁS (116):

“Respondeo dicendum quod leges positae humanitus vel sunt iustae vel iniustae. Si quidem iustae sint, obligant in foro conscientiae a lege aeterna a qua derivantur, secundum illud (PROV. 8, 15): *Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt.*”

S. BUENAVENTURA (117):

“Legem pone mihi, Domine, quasi ligamen insipientiae: *lex enim a ligamine* Et notandum quod Dominus triplices ponit leges ad ligandum insipientes... naturales, clericales, laicales. Per primas ligat insipientiam ethnicorum, per secundas insipientiam clericorum, per tertias insipientiam laicorum. *De tertiis etiam per psalmistam, legem pone...*”